Дело № 5-39-113/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 апреля 2019 года		                          г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю о привлечении к административной ответственности
индивидуального предпринимателя Муртазаевой Севильи Вильдановны, паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, замужней, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, ...
по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Муртазаева С.В. по месту осуществления своей деятельности в магазине ..., расположенного по адресу: адрес, в нарушение  требований п.1, п.3.1, п. 3, п.4 ст. 12, п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171 –ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», пп.1 п.4.1 ст.4 ТР ТС022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» от 09.12.2011 года, ст.ст.11,15 Федерального Закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ч.2 ст. 3 Федерального закона РФ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» осуществила оборот алкогольной продукции без маркировки и нанесения информации, являющихся обязательными, при следующих обстоятельствах.
30 октября 2018 года при проведении осмотра вышеуказанного магазина ... сотрудниками ОМВД России по г.Евпатории в холодильнике-витрине была обнаружена и изъята алкогольная продукция с этикеткой «Finskaya silver vodka», в количестве 6 бутылок объемом 0,5 литров, производства наименование организации по адресу: адрес, адрес, на которой отсутствовали федеральные акцизные марки и информация о населенном пункте места нахождения производителя, составе, сроке годности и правилах хранения пищевой продукции.
Согласно заключению эксперта фио Отдела специальных экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым №... от 26.11.2018 года в представленных на экспертизу жидкостях из двух стеклянных бутылок вместимостью по 0,5  литра, с оформлением на водку «Finskaya silver vodka, Финская серебро», производства наименование организации являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт), объемная доля этилового спирта (крепость) составляет 40,0 %, которые не соответствуют ГОСТ телефон «Водки, водки особые. Общие технические условия».
В суде ИП Муртазаева С.В. вину в совершении административного правонарушения признала частично, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указав, что действительно хранила вышеуказанную алкогольную продукцию в холодильнике магазина для личных нужд, не имея намерения ее реализации. Просила назначить ей наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Виновность ИП Муртазаевой С.В. в совершении административного  правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 08.04.2019 года № дата/..., копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Евпатории  капитана полиции фио от 30.10.2018 года, копией рапорта о/у ОЭБиПК ОМВД России по г.Евпатории старшего лейтенанта полиции фио от 01.11.2018 года, копией протокола осмотра места происшествия – магазина ... по адрес адрес от 30.10.2018 года, копией договора аренды нежилого помещении, заключаемый двумя юридическими лицами от 01.09.2018 года, копией таблицы иллюстраций к протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2018 года, копией объяснения фио от 30.10.2018 года, копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе от 26.03.2015 года в отношении Муртазаевой С.В., копией свидетельства  о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 26.03.2015 года в отношении ИП Муртазаевой С.В., копией постановления о/у ОЭБиПК ОМВД России по г.Евпатории старшего лейтенанта полиции фио  о назначении экспертизы материалов веществ и изделий от 06.11.2018 года,  копией заключения эксперта фио Отдела специальных экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым № ... от 26.12.2018 года с приложением, копией объяснения ..., которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
В соответствии с п.16 ст.2 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон №171-ФЗ от 22.11.1995 года), оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона
Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется "федеральными специальными марками". Указанные марки приобретаются в государственном органе, "уполномоченном" Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется "акцизными марками", за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в "таможенных органах" организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.
Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.
Согласно  п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.
В силу п.4 ст.12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, установление их цены, маркировка ими алкогольной продукции осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы.
Пунктом 6 статьи 12 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п.п.12 п.2 ст.16 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
В соответствии со статьей 26 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе запрещен.
 В соответствии со статьей 25 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, если она реализуются без маркировки в соответствии со статьей 12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также без фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции в единую государственную автоматизированную систему.
Согласно п.п.1 п.4.1 ст.4 Технического регламента Таможенного Союза 022/2011 «пищевая продукция в части ее маркировки», маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения:1) наименование пищевой продукции;2) состав пищевой продукции, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 части 4.4 настоящей статьи и если иное не предусмотрено техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции;3) количество пищевой продукции;4) дату изготовления пищевой продукции;5) срок годности пищевой продукции;6) условия хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем или предусмотрены техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции. Для пищевой продукции, качество и безопасность которой изменяется после вскрытия упаковки, защищавшей продукцию от порчи, указывают также условия хранения после вскрытия упаковки;7) наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции (далее - наименование и место нахождения изготовителя), а также в случаях, установленных настоящим техническим регламентом Таможенного союза, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наименование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-импортера (далее - наименование и место нахождения импортера);8) рекомендации и (или) ограничения по использованию, в том числе приготовлению пищевой продукции в случае, если ее использование без данных рекомендаций или ограничений затруднено, либо может причинить вред здоровью потребителей, их имуществу, привести к снижению или утрате вкусовых свойств пищевой продукции;9) показатели пищевой ценности пищевой продукции с учетом положений части 4.9 настоящей статьи;10) сведения о наличии в пищевой продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов (далее - ГМО).11) единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.
Положения ст. 11, 15 Федерального Закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» установлены санитарно-эпидемиологические требования к пищевым продуктам, пищевым добавкам, продовольственному сырью, а также контактирующим с ними материалам и изделиям и технологиям их производства.
Частью 2 статьи 3 Федерального закона РФ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» установлен запрет на нахождение в обороте пищевых продуктов, материалов и изделий, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации.
Хранение в холодильнике магазина ... по адрес г.Евпатории Республики Крым вышеуказанной алкогольной продукции, а также отсутствие на изъятой в ходе осмотра места происшествия 30.10.2018г. алкогольной продукции в количестве 6 бутылок маркировки и информации о месте нахождения производителя, составе, сроке годности и правилах ее хранения ИП Муртазаевой С.В. не оспаривались.
Выслушав ИП Муртазаеву С.В., исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ИП Муртазаевой С.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оборот алкогольной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, замужней, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ИП Муртазаевой С.В., в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признается частичное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Муртазаевой С.В. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Муртазаевой С.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ для должностных лиц с конфискацией алкогольной продукции - водки «Finskaya silver vodka» в количестве 6 бутылок объемом по 0,5 л, изъятой по протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2018 года. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
      Руководствуясь ст.15.12 ч. 4, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Муртазаеву Севилью Вильдановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции - водки «Finskaya silver vodka» в количестве 6 бутылок объемом по 0,5 л, изъятой по протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2018 года.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю, л/сч 04751А92080),банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, ИНН 7707832944, КПП 910201001, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35712000, КБК 14111608010016000140, наименование платежа–штрафы за нарушения законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                            /подпись/                           Е.А.Фролова